
Spojené království Velké Británie 
a Severního Irska
United Kingdom of Great Britain and 
Northern Ireland

Velká Británie neboli Spojené království Velké 
Británie a Severního Irska se rozprostírá na vět-
šině souostroví Britské ostrovy, jež se nachází 
severozápadně od evropského pobřeží.
Země se skládá ze čtyř celků: Anglie, Skotska, 
Walesu a Severního Irska. 
Ke státu také náleží množství menších ostrovů, 
jako jsou například Hebridy, Shetlandy nebo 
Orkneje. Celková rozloha dosahuje téměř 244 
tisíc kilometrů čtverečních. Pod suverenitu 
Spojeného království spadá též jeho 14 zámoř-
ských území. Státním zřízením je parlamentní 
monarchie, hlavou státu je královna Alžběta II. 
V roce 2012 mělo Spojené království 63,7 mili-
onu obyvatel. Dnes si Spojené království Velké 
Británie a Severního Irska drží titul světové vel-
moci. Spadá mezi nejvyspěle jší země a je jed-
ním z tahounů evropské ekonomiky. Je členem 
NATO, OSN, OECD a G7. Patří mezi státy Evrop-
ské unie, ačkoli euro odmítá a konzervativně se 
drží zavedené libry.

Od Francie, která má z pevninské Evropy k Bri-
tánii nejblíž, dělí ostrovní velmoc Lamanšský 
průliv. Pod ním vede Eurotunel, často využí-
vaná spojnice mezi ostrovy a zbytkem Evropy. 
Dále je území obklopeno Severním mořem a 
Atlantikem. Jižní a východní Anglie se vyznaču-
je rovinatým reliéfem, naopak její severní část, 
stejně jako většina Skotska, Walesu a Severního 
Irska, je známá divokou přírodou, jíž dominují 
ostrá skaliska, blata a vřesoviště. Nejvyšší hora 
Ben Nevis (1 344 metrů) leží uprostřed Skotska. 
Pro tamní krajinu jsou příznačné desítky jezer, 
pro něž se užívá označení „loch“. Nejznáměj-
ším z nich je jezero Loch Ness, jež má být podle 
legendy domovem bájné příšery. Pobřeží celé-
ho souostroví je velmi členité a lemují jej buď-
to oblázkové pláže, nebo vysoké vápencové 
útesy zvané klify. Nejdelším tokem Spojeného 
království je řeka Severn (354 kilometrů), jejíž 
prameny se nacházejí ve středním Walesu. Na 
druhém místě je Temže (346 kilometrů), která 
protéká Londýnem a ústí do Severního moře. 
Podnebí je mírné a silně jej ovlivňuje Golfský 
proud. Mezi jednotlivými ročními obdobími 
jsou poměrně malé teplotní rozdíly. Typické je 
velmi proměnlivé počasí, mlhy a především vy-

soký úhrn srážek. Zimy ovšem bývají bez sněhu.
Na Britských ostrovech se zrodila moderní par-
lamentní demokracie, průmyslová revoluce 
a sociální stát. Nemenším přínosem je i anglič-
tina, která je mateřštinou asi pro 350 milionů 
lidí na celém světě a další miliarda ji užívá jako 
druhý dorozumívací jazyk.

Linky metra

Každá linka londýnského metra má svůj název 
a svoji barvu:

• Metropolitan line – fialová – konečné sta-
nice: v centru Aldgate a na okraji se linka 
rozděluje do 4 větví – Watford, Chesham, 
Amersham, Uxbridge

• Circle line – žlutá – polokružní linka – 
Hammersmith – Tower Hill – Edgware Road

• Hammersmith and City line – růžová – ko-
nečné stanice Hammersmith – Barking

• District line – zelená – konečné stanice 
Wimbledon/Richmond/Ealing Broadway – 
Upminster/Edgware Road

• Northern line – černá – Morden – Charring 
Cross/Bank – Edgware/High Barnet/Mill 
Hill East

• Bakerloo line – hnědá – Elephant and Cas-
tle – Harrow and Wealdstone

• Victoria line – světle modrá – Brixton – Wal-
thamstow Central

• Piccadilly line – tmavě modrá – Cockfosters 
– Uxbridge/Heathrow Terminal 5

• Central line – červená – West Ruislip/Ealing 
broadway – Epping/Woodford

• Jubilee line – šedá (stříbrná) – Stratford – 
Stanmore

• Waterloo and City line – modrozelená – 
Waterloo – Bank




